证券代码：603686     证券简称：福龙马    公告编号：2023-020

福龙马集团股份有限公司

关于提取 2022 年员工持股计划业绩激励基金的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

根据福龙马集团股份有限公司（以下简称“公司”）第

四届董事会第三十四次会议和2019年第一次临时股东大会

审议通过的《关于拟定公司第五届董事、监事及核心关键人

员薪酬与考核方案的议案》《关于审议〈福建龙马环卫装备

股份有限公司2019年至2022年员工持股计划（草案）〉及其

摘要的议案》等规定，2022年度公司业绩激励基金的获授条

件已经成就。2023年4月13日，公司召开第六届董事会第三

次会议和第六届监事会第三次会议，审议通过了《关于提取

2022年员工持股计划业绩激励基金的议案》，具体内容公告

如下：

一、公司年度业绩激励基金提取方案的决策程序

1、2019 年 8 月 26 日，公司召开第四届董事会第三十四

次会议，审议通过了《关于拟定公司第五届董事、监事及核

心关键人员薪酬与考核方案的议案》《关于审议〈福建龙马

环卫装备股份有限公司 2019 年至 2022 年员工持股计划（草

案）〉及其摘要的议案》等相关议案。同时，该等方案也经

公司董事会薪酬与考核委员会审核通过，公司独立董事发表

了同意的独立意见，其中关联董事在审议员工持股计划时回

避了表决。

2、2019 年 9 月 11 日，公司召开 2019 年第一次临时股

东大会审议通过了《关于拟定公司第五届董事、监事及核心

关键人员薪酬与考核方案的议案》《关于审议〈福建龙马环

卫装备股份有限公司 2019 年至 2022 年员工持股计划（草

案）〉及其摘要的议案》等相关议案。关联股东在审议员工

持股计划时回避了表决。

具体内容详见公司于 2019 年 8 月 27 日、9 月 12 日在上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《第四届董事

会第三十四次会议决议公告》《2019 年第一次临时股东大会

决议公告》（公告编号：2019-083、2019-092）。

二、2022 年度业绩激励基金的提取情况

（一）业绩激励基金计提条件

根据《福建龙马环卫装备股份有限公司 2019 年至 2022

年员工持股计划（草案）》（以下简称“《员工持股计划（草

案）》”）第三点第（一）款的相关规定，“公司业绩激励

基金仅在公司净利润为正时计提，计提公式为：业绩激励基

金总额=业绩激励基金固定部分+业绩激励基金浮动部分，其

中（1）业绩激励基金固定部分以净利润为基数，若当年净

利润较上一年度净利润减少时，仅按净利润 0.5%的比例计

提，若当年净利润较上一年度净利润增加时，采用超额累积

且分段计提的方式；（2）业绩激励基金浮动部分以净利润

增加额为基数，采用超额累积且分段计提的方式。具体提取

条件、比例和方式为：

 计提条件
净利润区间

（亿元）
计提比例 计提公式

业绩激励
基金固定
部分

净利润>0 且(当年
净利润-上一年度
净利润)<0

- 0.5%
业绩激励基金固定
部分=净利润*固定
计提比例

净利润>0 且(当年
净利润-上一年度
净利润)>0

N<=2.6 1.00%
分段计提，业绩激
励基金固定部分=
∑各段净利润*分
段计提比例

2.6<N<=3.5 3.00%

3.5<N<=4.6 5.00%

4.6<N<=6.0 7.00%

N>6.0 9.00%

业绩激励
基金浮动
部分

（当年净利润-上
一年度净利润）>0

净利润增长率区间 计提比例

分段计提，业绩激
励基金浮动部分=
∑各段净利润增加
额*分段计提比例

0%<R<=10% 5%

10%<R<=20% 10%

20%<R<=30% 20%

30%<R<=35% 35%

R>35% 45%

公司提取的上一年度（当期）业绩激励基金的总额不超

过上一年度经审计净利润的 15%。

本员工持股计划实施期间，当公司在考核年度内发生以

下情形之一的，当期不提取业绩激励基金：（1）最近一年

度财务会计报告被注册会计师出具非标准无保留意见；（2）

最近一年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处

罚；（3）公司董事会薪酬与考核委员会认定的绩效目标完

成度出现较大偏差等其他不满足激励计提条件。”

（二）公司 2022 年度经营业绩完成及核心关键人员业

绩考核情况

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，公司

2022 年度业绩激励基金计提前实现的归属于母公司所有者

的净利润（以下简称“归母净利润”）为 261,868,480.36

元，同比 2021 年度业绩激励基金计提前实现的归母净利润

341,896,501.62 元下降了 23.41%，并出具了“标准无保留

意见”的财务会计报告。经董事会审核，公司 2022 年度未

出现因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚的情

形，公司层面达到计提的条件。

经公司董事会薪酬与考核委员会确认，2022 年度公司董

事、监事、高级管理人员及其他核心管理人员的业绩考核均

达到计提的条件。

（三）2022 年度业绩激励基金提取金额

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认：2022

年 度 公 司 业 绩 激 励 基 金 计 提 前 实 现 归 母 净 利 润

261,868,480.36 元，公司 2022 年度实现的归母净利润为正

但低于上一年度净利润，仅按净利润 0.5%的比例计提业绩激

励基金 1,309,342.40 元，公司 2022 年度实现的归母净利润

增长率未达到业绩激励基金浮动部分的计提条件。

2022 年度业绩激励基金可计提合计 1,309,342.40 元，

未超过公司 2022 年度归母净利润的 15%。

（四）会计处理

根据相关会计政策，公司提取的上一年度（当期）业绩

激励基金计入上一年度（当期）损益。2022 年度公司业绩激

励基金计提前实现的归母净利润为 261,868,480.36 元，提

取业绩激励基金 1,309,342.40 元，税后归母净利润为

260,755,539.32 元。

三、2022 年度业绩激励基金的分配情况及使用情况

根据《员工持股计划（草案）》及《员工持股计划管理

办法》等相关规定，薪酬与考核委员会结合参与第四期员工

持股计划的 6 名核心关键人员的任职岗位、任职时间、业绩

贡献、绩效考核结果等多方面因素，提出本次业绩激励基金

的预分配比例方案，具体如下：

序

号
姓名 职务

本 次 获 授 的

2022 年度业绩

激励基金（元）

分配比例

1 张桂潮 董事、总经理

1,309,342.40 100.00%

2 沈家庆 监事会主席、监察审计负责人

3 张西泠 常务副总经理

4 罗福海 副总经理、环境服务事业部总经理

5 章林磊 副总经理、董事会秘书

6 廖建和 财务负责人

合计 6 人 1,309,342.40 100.00%

本次提取的 2022 年度（当期）业绩激励基金将于 2022

年度股东大会召开后提取并划入第四期员工持股计划资金

账户，以对应的员工持股计划证券账户购买或受让公司股

票。

四、本次计提年度业绩激励基金对公司财务状况和经

营成果的影响

本次公司提取的业绩激励基金将体现在 2022 年度税前

费用中，不会对公司 2022 年度的财务状况和经营成果产生

重大影响。公司通过提取业绩激励基金实施员工持股计划，

有利于激发核心管理人员的积极性，增强公司管理团队和核

心管理人员对实现公司持续、健康发展的责任感、使命感，

提高公司经营效率，对公司发展产生正向作用，为股东创造

更多价值。

五、独立董事关于提取 2022 年业绩激励基金的意见

1、根据公司 2022 年度经营业绩完成及核心关键人员业

绩考核情况，公司拟提取 2022 年员工持股计划业绩激励基

金及相关的会计处理方式符合《公司章程》《公司第五届董

事、监事及核心关键人员薪酬与考核方案》和《员工持股计

划（草案）》等相关规定。

2、董事会在审议此项议案时，董事长张桂丰先生，董

事、总经理张桂潮先生属于利害关系人，审议该议案时回避

表决，本次公司 2022 业绩激励基金计提方案的审议、决策

程序符合法律法规的有关规定。

3、本次业绩激励基金的提取方案综合考虑了公司所处

行业特点、发展阶段、自身经营情况、盈利水平等因素，兼

顾股东、公司和员工各方利益，促进各方共同关注公司的长

远发展，不存在损害公司及中小股东利益的情况。

因此，我们同意公司提取 2022 年员工持股计划业绩激

励基金。

六、监事会关于提取 2022 年业绩激励基金的核查意见

经核查，监事会认为：

1、根据公司第四届董事会第三十四次会议、2019 年第

一次临时股东大会审议通过的员工持股计划及 2022 年度经

审计的财务报告、经营情况和核心关键人员的业绩考核情

况，公司 2022 年度已满足年度业绩激励基金的提取条件及

相关的会计处理方式符合财政部及公司相关政策的规定。

2、2022 年员工持股计划业绩激励基金的分配对象符合

有关法律法规文件规定的范围，对象的主体资格合法、有效，

且公司层面和个人层面的业绩考核均达到要求。同意公司根

据分配对象当年的职务级别、任职时间、业绩考核结果、业

绩贡献等因素，将提取的激励基金中的 130.93 万元向符合

条件的 6 名核心关键人员进行分配。

3、本次公司 2022 年业绩激励基金计提方案的审议、决

策程序符合法律法规的有关规定。监事会将持续监督业绩激

励基金分配方案的实施工作。

特此公告。

福龙马集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 14 日